titular, Sra. Danielle Calazans, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta no processo administrativo nº 25/1900-
0003659-3, DECLARA DESAFETADO, a contar da publicação no Diário Oficial Eletrônico do Estado, o imóvel cadastrado no
sistema GPE nº 1539, concedido à SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, tendo em vista a transferência de mantença da E.E.E.F. Padre
Manoel da Nóbrega ao município de Getúlio Vargas.

Danielle Calazans
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO

Raquel Figueiredo Alessandri Teixeira
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Protocolo: 2025001311199
TERMO DE DESAFETAÇÃO N° 1543/1378-2025

O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por meio da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO, por sua
titular, Sra. Danielle Calazans, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta no processo administrativo nº 25/1900-
0003659-3, DECLARA DESAFETADO, a contar da publicação no Diário Oficial Eletrônico do Estado, o imóvel cadastrado no
sistema GPE nº 1543, concedido à SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, tendo em vista a transferência de mantença da E.E.E.F. Padre
Manoel da Nóbrega ao município de Getúlio Vargas.

Danielle Calazans
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO

Raquel Figueiredo Alessandri Teixeira
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Recursos Humanos
Protocolo: 2025001310955

Assunto: Exoneração
Nome: Angelita Marcena
Identificação Funcional/Vínculo: 2537230/1
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Auxiliar Educacional - Manutenção Escolar
Lotação: SEDUC - 09 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso I,
EXONERA A PEDIDO, a contar de 20/08/2025, nos termos do art. 56, inciso I, da Lei Complementar 10098/94.

Protocolo: 2025001310954
Assunto: Exoneração
Nome: Eliane Sperandei Lavarda
Identificação Funcional/Vínculo: 3754243/1
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor
Lotação: SEDUC - 08 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso I,
EXONERA A PEDIDO, a contar de 22/08/2025, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Protocolo: 2025001310953
Assunto: Exoneração
Nome: Vanessa Cordeiro França
Identificação Funcional/Vínculo: 3245870/3
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor
Lotação: SEDUC - 07 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso I,
EXONERA A PEDIDO, a contar de 05/08/2025, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Porto Alegre, terça-feira, 26 de agosto de 2025 7Diário Oficial Nº 165

26/08/2025 13:26:20 SPGG/COORD/OBRAS/364382401 AGENDAR - OBRAS RP ESCOLAS 842

25220000018639

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001311451

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9340/2025 Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando à contratação de empresa para fornecer serviços comuns de

engenharia sob demanda, incluindo demolição, conserto, operação, conservação, reparação, adaptação e manutenção preventiva e
corretiva de diversas naturezas em unidades escolares da Secretaria da Educação/SUEPRO do Estado do Rio Grande do Sul,
pertencentes à 5ª Coordenadoria Regional de Educação (CRE) - sede Pelotas e da 16ª Coordenadoria Regional de Educação
(CRE) – sede Bento Gonçalves.
DATA: 10/09/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2200-0001643-1.

EDITAL PE 9341/2025 Objeto: REGISTRO DE PREÇO Registro de preços visando à contratação de empresa
para fornecer serviços comuns de engenharia sob demanda, incluindo demolição, conserto, operação, conservação, reparação,
adaptação e manutenção preventiva e corretiva de diversas naturezas em unidades escolares da Secretaria da Educação/SUEPRO
do Estado do Rio Grande do Sul, pertencentes a 7ª Coordenadoria Regional de Educação (CRE) - sede Passo Fundo/RS.
DATA: 11/09/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2200-0001863-9.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9320/2025 Processo 25/1000-0000688-5

Objeto: Serviços limpeza, asseio e conservação, com fornecimento de materiais, por meio de 29 postos de trabalho, a
serem executados nas dependências da PGE-RS e suas regionais
A Diretora DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão do
referido pregão para o dia 08 de setembro de 2025, às 09 horas.

AVISO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 9268/2025 Processo 25/1502-0000194-8

Objeto: Serviços gestão, planejamento, organização, gerenciamento, promoção, coordenação, recepção,
operacionalização, produção e assessoria de eventos, com fornecimento de produtos e serviços, para execução da
EXPOINTER 2025.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, por razões de interesse público, tendo como fundamento a justificativa apresentada pelo Órgão demandante, após
transcorrido o prazo para manifestação quanto à Notificação de Revogação, publicada no DOE e Correio do Povo, em 19 de agosto
de 2025.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0492/2025 Processo 25/1300-0006352-0

Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais para laboratório; diagnóstica e diagnóstica (HEMORGS).
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado , para análise de pedido de esclarecimentos (protocolo 27837), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de
publicação, conforme a legislação vigente.

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência

Porto Alegre, terça-feira, 26 de agosto de 2025 8Diário Oficial Nº 165

26/08/2025 13:26:20 SPGG/COORD/OBRAS/364382401 AGENDAR - OBRAS RP ESCOLAS 843

25220000018639